

平成 29 年度事業計画書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

1 事業実施の方針

棚田の保全と活用、幅広い普及と後継者の育成を目的とし、田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、都市部の人に棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供する。さらに、現場に力をいれ、農村の方から棚田、石垣の保全と伝統を継承する技術を学び、再生を行う。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施予定 日時	実施予定 場所	従事者の 予定人数	受益対象者の範 囲及び予定人数	支出見込み 額 (千円)
棚田の保全のための農作業体験事業	棚田等での田植え・稲刈り等農作業体験 (棚田エコ学園農コース)	通年	市川町 香美町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 300名/年	3,000
棚田の保全に向けた世論づくり・普及啓発のための事業	商店街での収穫物の試食・販売会、棚田のPR活動	基本毎月 第1金曜、 土曜	姫路市二 階町商店 街	6名/回	棚田地域の農家の方・都市部の人々等 4800名/年(毎月200人×12回×2回)	2,000
都市と農山村の現地交流事業	農園合宿・料理体験、古民家・菜園教室・生き物調査(棚田エコ学園生き物コース)・婚活・縁日・冒険のひろば	毎月2回程 度	市川町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 200名/年	2,000
都市と農山村の情報交換のための事業	有機農業講座 ・農楽カフェ	通年	神戸市	3名/回	農家の方・農業の後継者・都市部の消費者・青少年等 350名/年	1,200

# 平成 29 年度活動報告書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

## 1 事業実施の成果

自然との共生・棚田の保全と活用を目的とし、地域の方々と共に田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供し、日本人の主食となる米が作られる過程・労力を体験し、米をはじめとする食への感謝の気持ちと食を守る後継者の育成、自然との共生の重要性を伝えた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
棚田の保全のための農作業体験事業	棚田等での田植え・稲刈り等農作業体験、棚田エコ学園農コース	通年	市川町 香美町	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 300名/年	1205
棚田の保全に向けた世論づくり・普及啓発のための事業	商店街での収穫物の試食・販売会、棚田のPR活動	基本毎月第1金曜、土曜	姫路市二階町商店街	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の人々等 4800名/年(毎月200人×12回×2回)	1083
都市と農山村の現地交流事業	古民家・菜園教室・生き物調査(棚田エコ学園生き物コース)・婚活、縁日、祭り、フェス、冒険のひろば	毎月1回程度	市川町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 1200名/年	846
都市と農山村の情報交換のための事業	有機農業講座・農楽カフェ・縁日	通年	神戸市 姫路市 市川町	3名/回	農家の方・農業の後継者・都市部の消費者・青少年等 130名/年	313

平成29年度(2017年度)特定非営利活動に係る事業会計収支予算書

平成29年1月1日から平成29年12月31日まで

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

科目	金額(単位:円)		
I 収入の部			
1 会費収入			
	300,000	300,000	
2 事業収入			
棚田の保全のための農作業体験事業収入	2,000,000		
世論づくり・普及啓発のための事業収入	1,500,000		
都市と農山村の現地交流事業収入	600,000		
都市と農山村の情報交換のための事業収入	300,000	4,400,000	
3 助成金・寄付金収入			
助成金	7,000,000	7,000,000	
寄付金	400,000	400,000	
経常収入合計			12,100,000
II 支出の部			
1 事業費			
棚田の保全のための農作業体験事業費	3,000,000		
世論づくり・普及啓発のための事業費	2,000,000		
都市と農山村の現地交流事業費	2,000,000		
都市と農山村の情報交換のための事業費	1,200,000	8,200,000	
2 管理費			
広告宣伝費	200,000		
事務備品	200,000		
消耗品費	500,000		
新聞図書費	10,000		
通信運搬費	150,000		
支払手数料	80,000		
旅費交通費	400,000		
水道光熱費	40,000		
郵送費	50,000		
福利厚生費	90,000		
人件費	1,000,000		
雑費	500,000		
燃料費	100,000	3,320,000	
経常支出合計			11,520,000
経常収支差額			580,000
III その他資金収入の部			
1 固定資産売却収入			
	0		
2 その他			
その他資金収入合計		0	0
IV その他資金支出の部			
1 固定資産取得支出	0		
2 予備費		0	
予備費その他資金支出合計			0
その他資金収支差額			0
当期収支差額			580,000
前期繰越収支差額			600,058
次期繰越収支差額			(1,412,420)

# 活動計算書

平成 29年 1月 1日 から平成 29年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員会費収入	105,000	105,000
2. 受取寄附金		
寄附金収入	691,251	691,251
3. 受取助成金等		
国庫補助金収入	58,000	
受託収入	30,000	
国庫助成金収入	4,132,200	
地方公共団体助成金収入	2,992,333	
民間助成金収入	3,450,000	10,662,533
4. 事業収益		
売上高	3,490,742	3,490,742
5. その他収益		
受取利息	17	
雑収入	862,322	862,339
経常収益計		15,811,865
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	5,115,654	
臨時雇賃金	13,200	
法定福利費	400,022	
通勤費	129,916	
福利厚生費	89,407	
人件費計	5,748,199	
(2) その他経費		
仕入高	922,025	
種苗・肥料費	80,198	
食材費	817,625	
合計	1,819,848	
売上原価	1,819,848	
業務委託費	18,394	
諸謝金	1,189,523	
印刷製本費	243,314	
会議費	144,928	
旅費交通費	284,998	
車両費	493,784	
通信運搬費	222,287	
消耗品費	556,119	
燃料費	4,174	
修繕費	18,608	
水道光熱費	51,734	
賃借料	491,928	
減価償却費	52,950	
保険料	126,740	
諸会費	109,744	
租税公課	4,000	
研修費	2,000	
支払手数料	235,508	
雑費	366,601	
その他経費計	6,437,182	
事業費計		12,185,381
2. 管理費		
(1) その他経費		
旅費交通費	1,460	
通信運搬費	1,182	
消耗品費	29,355	
水道光熱費	120,233	
賃借料	24,020	
保険料	10,000	
諸会費	3,500	
租税公課	6,600	
委託費	611,380	
寄附金支出	7,000	
その他経費計	814,730	
管理費計		814,730
経常費用計		13,000,111
当期経常増減額		2,811,754
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1. 固定資産除・売却損		
固定資産除・売却損	1	1
経常外費用計		1
税引前当期正味財産増減額		2,811,753
当期正味財産増減額		2,811,753
前期繰越正味財産額		△ 4,526,262
次期繰越正味財産額		△ 1,714,509

財 産 目 録

平成 29年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 棚田LOVER's  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	43,121		
未収金	3,755,333		
流動資産合計		3,798,454	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	95,370		
有形固定資産計	95,370		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		95,370	
資産合計			3,893,824
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	5,229,700		
前受金	150,000		
預り金	228,633		
流動負債合計		5,608,333	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,608,333
正味財産			△ 1,714,509

## 貸借対照表

平成 29年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人棚田LOVER's  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	43,121		
未収金	3,755,333		
流動資産合計		3,798,454	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	95,370		
有形固定資産計	95,370		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		95,370	
資産合計			3,893,824
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	5,229,700		
前受金	150,000		
預り金	228,633		
流動負債合計		5,608,333	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,608,333
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増減額		2,811,753	
正味財産合計			△ 1,714,509
負債及び正味財産合計			3,893,824